



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2023

Processo Administrativo nº 23205.022667/2023-67

Pregão Eletrônico (SRP) Nº 30/2023

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representado pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, neste ato representado pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura EDIVANDRO LUIZ TECCHIO, nomeado pela Portaria nº 749 de 01 de setembro de 2023, publicada no D.O.U de 04 de setembro de 2023, portador da matrícula funcional nº 1822328, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 30/2023, publicada no D.O.U de 20/10/2023, processo administrativo nº **23205.022667/2023-67**, RESOLVE registrar os preços da empresa **PRÓ CIRÚRGICA CHAPECÓ PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 17.184.520/0001-02** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais consumíveis de saúde humana e veterinária, especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 30/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Quantidade	Total do item
21	ATADURA ELÁSTICA/BANDAGEMAtadura elástica com acabamento para alta durabilidade na cor branca, malha elástica, porosa e esterilizável. Tamanho 10cm. Embalada individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 2,38	UNIDADE	210	R\$ 499,80
23	BALÃO DE REINALAÇÃO, 1LBalão de reinalação para anestesia de borracha, lavável. Promove a ventilação artificial administrando gases anestésicos manualmente para o pulmão do paciente durante o procedimento de anestesia. Tamanho 1 L. Com garantia contra defeitos de fabricação.	R\$ 78,60	UNIDADE	5	R\$ 393,00
24	BALÃO DE REINALAÇÃO, 500MLBalão de reinalação para anestesia de borracha, lavável. Promove a ventilação artificial administrando gases anestésicos manualmente para o pulmão do paciente durante o procedimento de anestesia. Tamanho 500 mL.	R\$ 40,00	UNIDADE	5	R\$ 200,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	Com garantia contra defeitos de fabricação.				
34	CABO BISTURI Nº 3Cabo para bisturi nº3. Em aço inox AISI 420. Utilizado em lâminas de nº 10 a 15. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Garantia contra defeitos de fabricação.	R\$ 8,10	UNIDADE	2	R\$ 16,20
35	CABO BISTURI Nº 4Cabo para bisturi nº 4. Em aço inox AISI 420. Utilizado em lâminas de nº 18 a 25. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Garantia contra defeitos de fabricação.	R\$ 10,00	UNIDADE	2	R\$ 20,00
68	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTEANTES, 13L, PCT. COM 10 UNID.Coletor de Materiais Perfurocortantes, capacidade 13L, para descarte de agulhas, lâminas e outros materiais perfurantes e cortantes descartáveis, com alça dupla para transporte, contra-trava de segurança, produzido de acordo com NBR 13853, de fácil montagem, com bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa, com saco plástico para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor, saco plástico junto com o fundo rígido, cinta e bandeja formam um espesso conjunto de revestimento interno, evitando perfurações e vazamentos, trava e contra-trava de segurança para	R\$ 73,00	PACOTE	7	R\$ 511,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	garantir que, após o fechamento do coletor, a tampa não se abra durante o transporte. Pacote com 10 unidades. Registro na ANVISA/MS				
76	CONJUNTO ESCOVA-ESPONJA COM 22 ML DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% Escova plástica maleável, com cerdas macias, cantos arredondados e embebida em clorhexidina 2%, anti-séptico degermante de amplo espectro de ação, baixa toxicidade e prolongado efeito residual. É ativo na presença de matéria orgânica, não absorvível e não causa irritação na pele. Veículo: tensoativos, álcool etílico e água purificada. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 5,00	UNIDADE	98	R\$ 490,00
91	EQUIPO DE INFUSÃO, PARA MEDIR PRESSÃO VENOSA CENTRAL Equipamento de infusão, com câmara de gotejamento material transparente cristal, pinças rolete corta fluxo. Tubos transparente cristal, variação em Y, com tubos destinados a leitura de pressão com conector fêmea com tampa, com corta fluxo, acompanha fita adesiva numerada, Atóxico e apirogênico; Estéril, descartável;	R\$ 5,50	UNIDADE	15	R\$ 82,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	Embalado individualmente em papel cirúrgico. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.				
94	EQUIPO MULTIVIAS (EXTENSOR) Equipo extensor intermediário de duas vias para administração de medicações parenterais compatíveis. Tubo transparente em PVC, pinça tipo clamp (corta-fluxo), tampas protetora reserva; estéril e apirogênica, isento de látex. Embalagem individual em papel grau cirúrgico. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA /MS.	R\$ 1,50	UNIDADE	10	R\$ 15,00
100	EXTENSOR PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, 120 CM Extensor para administração de soluções parenterais, em PVC, com 120 cm de comprimento, conexões Spin Lock. Estéril e apirogênico. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a	R\$ 5,85	UNIDADE	500	R\$ 2.925,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
101	EXTENSOR PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, 20 CM Extensor para administração de soluções parenterais, em PVC, com 20 cm de comprimento, conexões Spin Lock . Estéril e apirogênico. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 4,25	UNIDADE	500	R\$ 2.125,00
103	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA POLIGLACTINA 910 0, CX. C/ 36 UNID.(1 unidade = 1 caixa com 36 envelopes) Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 0, com 70 cm, agulha atraumática (cilíndrica) 1/2 de 3 cm sutura, cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Incolor, construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados	R\$ 429,00	UNIDADE	4	R\$ 1.716,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
104	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA POLIGLACTINA 910 1-0, CX. C/ 36 UNID.(1 unidade = 1 caixa com 36 envelopes) Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 1-0, com 70 cm, agulha atraumática (cilíndrica) 1/2 de 3,5 cm. Fio de sutura cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 402,00	UNIDADE	10	R\$ 4.020,00
105	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA POLIGLACTINA	R\$ 420,00	UNIDADE	15	R\$ 6.300,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	910 3-0, CX. C/ 36 UNID.(1 unidade = 1 caixa com 36 envelopes) Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 3-0, com 70 cm, agulha atraumática (cilíndrica) 1/2 de 2,5 cm. Fio de sutura cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
115	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, POLIPROPILENO, 3-0, AGULHA 1/2 CIR. CILINDRICA, CX. C/ 24 UNID.(1 unidade = 1 caixa com 24 envelopes) Fio para sutura, polipropileno (Estereoisômero cristalino isotático de polipropileno), azul, monofilamentar, 3-0, fio com 75cm de comprimento, agulha 1/2 CIR. CILINDRICA, com aproximadamente 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura	R\$ 143,00	UNIDADE	10	R\$ 1.430,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
128	FRASCO COLETOR DE URINA, 80MLFrasco plástico para coletar urina, com tampa rosca, em polipropileno cristal, graduado no mínimo até 80 mL com capacidade para 100 mL, sem pá, estéril (embalado individualmente). Com rótulo de dados (lote, data de fabricação, validade, procedência).	R\$ 0,80	UNIDADE	300	R\$ 240,00
139	HISTERÔMETRO DE COLLIN 28CMHisterômetro de Collin. Tamanho aproximado 28cm. Fabricado em aço inox AISI-420. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Registro na ANVISA/MS. Garantia mínima de 24 meses. Equivalente e/ou superior a marca/modelo de referência ABC/Histerômetro de Collin 28cm.	R\$ 109,19	UNIDADE	5	R\$ 545,95
155	LÂMINA DE BARBEAR, CAIXA C/ 5 UNID.Lâmina tipo de barbear, composição aço inoxidável enriquecido com platina e cromo, corte nas duas laterais. Com prazo de validade indeterminado. Envolvidas em	R\$ 5,90	CAIXA	140	R\$ 826,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	papel protetor e acondicionadas em caixa com 05 unidades cada.				
165	LUVA GINECOLÓGICA, ESTÉRIL, POLIETILENO, CX. COM 100 UNID. Luva ginecológica plástica transparente, descartável, estéril, confeccionada com 100% em polietileno de alta densidade, com espessura de aproximadamente 0,02 micra. Tamanho único e ambidestra. Embaladas individualmente. Certificadas pelo Ministério da Saúde. Data de fabricação não anterior a 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 36 meses a contar da data de entrega. Pacote com 100 unidades.	R\$ 20,80	PACOTE	20	R\$ 416,00
179	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO P/ USO GERAL, 12CM, COM SERRILHA Pinça Anatômica Dissecção para uso geral, com serrilha nas extremidades prensoras, ponta romba, tamanho 12 cm, em aço cirúrgico, passível de esterilização em estufa e/ou autoclave. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Com registro na ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	R\$ 15,00	UNIDADE	5	R\$ 75,00
180	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO P/ USO GERAL, 14CM, COM SERRILHA Pinça Anatômica Dissecção para uso geral, com serrilha nas extremidades prensoras, ponta romba, tamanho 14 cm, em aço	R\$ 16,00	UNIDADE	20	R\$ 320,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	cirúrgico, passível de esterilização em estufa e/ou autoclave. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.				
181	PINÇA CHERON, 24 CMInstrumento cirúrgico articulado não cortante com 02 hastes com 04 níveis de travamento, discreto desvio caudal da extremidade proximal e ponta semi-aguda, com serrilha, tamanho: 24 cm. Produto confeccionado em aço inoxidável AISI-420; embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Garantia de 10 anos contra defeitos de peças e fabricação. Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, Registro na ANVISA/MS.	R\$ 77,50	UNIDADE	10	R\$ 775,00
183	PINÇA KELLY RETA, 16 CMPinça Kelly, Reta, 16cm Especificação: Pinça Anatômica Kelly reta (hemostática), tamanho 16cm, em aço cirúrgico, ranhuras transversais em 2/3 da garra. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro	R\$ 44,00	UNIDADE	10	R\$ 440,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.				
206	SCALP, N° 21 Scalp intravenoso nº 21, para terapia intravascular periférica. Com agulha em aço inoxidável, bisel trifacetado, siliconizada, cânula da agulha com tampa, asa de fixação colorida (conforme padrão universal). Tubo flexível, transparente, conector tipo luer lock com tampa rosqueável, atóxica, apirogenica, atraumática, descartável, embalados individualmente em papel grau cirúrgico, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 0,72	UNIDADE	5	R\$ 3,60
207	SCALP, N° 23 Scalp intravenoso nº 23, para terapia intravascular periférica. Com agulha em aço inoxidável, bisel trifacetado, siliconizada, cânula da agulha com tampa, asa de fixação colorida (conforme padrão universal). Tubo flexível, transparente, conector tipo luer lock com tampa rosqueável, atóxica, apirogenica, atraumática, descartável, embalados individualmente em papel grau cirúrgico, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega	R\$ 0,72	UNIDADE	5	R\$ 3,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
213	SERINGA DESCARTÁVEL, COM AGULHA FIXA, 0,5 ML, PCT COM 10 UNID Seringa descartável estéril de 0,5 mL com agulha fixa 8x0,30 - 30G, confeccionada em polipropileno, embolo de corte reto com borracha de ajuste e vedação, escala de graduação externa. Em embalagem individual que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização. Atóxica, apirogênica, isenta de látex. Produto esterilizado a óxido de etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS. Apresentação: pacote/caixa com 10 unidades.	R\$ 54,00	PACOTE	5	R\$ 270,00
214	SERINGA DESCARTÁVEL, COM AGULHA, 1ML Seringa de 01 ml com agulha, estéril, atóxica, apirogênica, em polipropileno, transparente, livre de látex, graduada, bico tipo slip, embolo com anel de retenção Acondicionada individualmente de acordo com as normas de	R\$ 0,60	UNIDADE	100	R\$ 60,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica, estéril e apirogenica; Embalagens rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
215	SERINGA DESCARTÁVEL, COM AGULHA, 3ML Seringa de 3 ml com agulha, estéril, atóxica, apirogênica, em polipropileno, transparente, livre de látex, graduada, bico Leur Lock de rosca dupla, embolo com anel de retenção, numerada a traços longos a cada 0,5mL e secundária a cada 0,1mL. Acondicionada individualmente de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica, estéril e apirogênica; Embalagens rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da	R\$ 0,62	UNIDADE	100	R\$ 62,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
237	SONDA FOLEY Nº 14 COM BALÃO (2 VIAS)Sonda vesical nº 14, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA /MS.	R\$ 16,40	UNIDADE	100	R\$ 1.640,00
256	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL AXILAR FLEXÍVELTermômetro clínico digital axilar flexível. Visor digital, bateria de longa duração inclusa, beep sonoro indicando final da medição, memória para último resultado, ponta resistente a água.. Extremidade flexível. Comprimento entre 12,5 e 13,5 cm. Incluso manual de instruções de operação e certificado de calibração e de garantia de um ano e registro na ANVISA.	R\$ 16,80	UNIDADE	10	R\$ 168,00
258	TESOURA METZEMBAUM, CURVA, 15 CMespecificação: Tesoura Metzembbaum, ponta curva, tamanho 15cm, em aço	R\$ 45,99	UNIDADE	10	R\$ 459,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.				
259	TESOURA METZEMBAUM, RETA, 15 CM Especificação: Tesoura Metzembbaum, ponta reta, tamanho 15cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação	R\$ 45,99	UNIDADE	10	R\$ 459,90
264	TUBO LÁTEX (EXTENSOR), Ø 10 X 5MM, ROLO 15 METROS Tubo látex, fabricado com látex 100% puro, cor âmbar. Parede interna lisa espessura uniforme, parede externa com resistência e tração suportando várias esterilizações a vapor (autoclave). Resistente a produtos químicos. Dimensões: diâmetro externo: 10 mm, diâmetro interno: 5mm, comprimento: 15m. Tubo flexível. Utilizado como ponteira para extensores para aspiração e oxigenoterapia. Apresentação em segmentos de 15 metros de comprimento devidamente empacotados. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade	R\$ 221,67	ROLO	1	R\$ 221,67



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
265	TUBO LÁTEX (EXTENSOR), Ø 11,5 X 8MM, ROLO 15 METROSTubo látex, fabricado com látex 100% puro, cor âmbar. Parede interna lisa espessura uniforme, parede externa com resistência e tração suportando várias esterilizações a vapor (autoclave). Resistente a produtos químicos. Dimensões: diâmetro externo: 11,5mm, diâmetro interno 8mm, comprimento: 15m. Tubo flexível. Utilizado como ponteira para extensores para aspiração e oxigenoterapia. Apresentação em segmentos de 15 metros de comprimento devidamente empacotados. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	R\$ 252,48	ROLO	1	R\$ 252,48
267	TUBOS COM FLUORETO DE SÓDIO 4ML, PARA COLETA À VÁCUOTubo, material plástico, volume 4mL, com fluoreto de Sódio, uso para coleta de sangue à vácuo, estéril e descartável, com parede interna revestida com spray seco de Fluoreto de Sódio, aresta de	R\$ 134,00	CAIXA	5	R\$ 670,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

travamento, cap. de 4mL, aspiração de 5 mL. Caixa com 100 unid. Registro na Anvisa/MS.				
---	--	--	--	--

2.2. Não houve do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a no máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, a no máximo o dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

- 5.7.1.** descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2.** não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3.** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.7.4.** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 5.9.1.** por razão de interesse público; ou
 - 5.9.2.** a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

- 6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
 - 6.1.1.** As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

7.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 23 de novembro de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDIVANDRO LUIZ TECCHIO
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

PRÓ CIRÚRGICA CHAPECÓ PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Representante legal do fornecedor registrado